
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Potůčky 
 

 

1945–1990 (1991) 
 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 290 

 

 

AP č.: 329 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Andrš 

 

 

Karlovy Vary 2015 



 

 

2 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky  10 

Seznam použitých pramenů a literatury 11 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

Příloha č. 2: Názvy částí obce Potůčky po roce 1945 14 

Inventární seznam 15 

1. Orgány národního výboru 16 

2. Úřad národního výboru 17 

I. Úřední knihy 17 

Evidenční knihy 17 

Účetní knihy 19 

Pamětní knihy 20 

II. Spisový materiál 20 

A. Registraturní pomůcky 20 

Podací protokoly 20 

B. Spisy 21 

III. Ostatní materiál 32 

A. Mapy, plány, technické výkresy, grafické listy, kresby 32 

Technické výkresy 32 

B. Tisky 32 

Plakáty 32 

 

  



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 

  



 

 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Národní výbory (NV) všech stupňů se staly základem organizace veřejné správy 

v Československu v letech 1945 až 1990.
1
 Jejich existence byla zakotvena již v ústavním 

dekretu presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl.
2
 Základní právní úprava postavení 

a pravomoci NV vychází z vládních nařízení č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb.
3
 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, jež 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. U národních výborů nižšího stupně byla uplatňována podřízenost 

NV vyššího stupně. 

 

V Potůčkách, obci ležící 26 km severně od města Karlovy Vary v nadmořské výšce 

695 metrů a o rozloze 3202 ha,
4
 se stejně jako v dalších obcích a městech pohraničního území 

nevyskytoval v prvních týdnech po osvobození v roce 1945 dostatek českého obyvatelstva, 

jež by bylo schopno převzít správu obce. Proto byla v obci zřízena místní správní komise 

(MSK),
5
 jež fungovala do poloviny roku 1946. Hlavní úkoly MSK do ustavení MNV byly 

určovány poválečnou situací a především potřebou co nejrychleji odstranit důsledky okupace 

a války a organizovat mírový život v obci. Správní komise se podílela na zavádění národních 

správ majetku Němců, Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob a některých organizací
6
 

a na konfiskaci a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku.
7
 

Složení MNV bylo po volbách v květnu 1946 přizpůsobeno výsledku voleb do Národního 

shromáždění. Ustavující schůze nově vytvořeného MNV se uskutečnila 30. 6. 1946.
8
 

Již od léta 1945 byla vedena zástupci MSK (MNV) s Okresní radou osvětovou Nejdek, 

Okresní správní komisí (OSK, posléze ONV) Nejdek a ministerstvem vnitra (MV) jednání 

ohledně přejmenování původních německých místních a pomístních názvů a stanovení 

českých úředních názvů obce a osad. Během let 1945 až 1948 vznikly a byly užívány i další 

různé varianty názvů, které se objevují v archiváliích fondu.
9
 Na základě výnosu ministerstva 

vnitra č. 494 ze dne 3. 5. 1947, o stanovení nových úředních názvů míst, došlo definitivně 

k přejmenování obce Breitenbach na Potůčky.
10

 

Působnost NV byla až do roku 1954 založena na tzv. referentském systému.
11

 V praxi to 

znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty (úřední agendy) 

                                                 
1
 Po roce 1945 se jednalo o místní, okresní a zemské národní výbory (MNV, ONV, ZNV). Roku 1949 byly ZNV 

nahrazeny krajskými národními výbory. V pozdější době vznikaly jednotné národní výbory a městské národní 

výbory. 
2
 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. 
4
 Podle stavu ke dni 1. 2. 1949. 

5
 Tyto dočasné správní orgány byly jmenovány v obcích podle vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů. Přesné datum ustavení místní správní komise se nepodařilo dohledat. 
6
 Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organizací a ústavů. 
7
 Na základě dekretu presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského 

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dekretu presidenta republiky 

č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. 
8
 Plénum MNV čítalo celkem 24 členů, rada byla sedmičlenná. Počet členů (poslanců) MNV a členů rady 

se časem různě měnil, a to v souvislosti s platností příslušných zákonů o národních výborech. 
9
 Pro jejich přehlednost byla vytvořena tabulka, jež je součástí přílohy č. 2. 

10
 Úřední list republiky Československé, částka 75, 21. 5. 1947, s. 561–562. 

11
 Zrušen zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech. 



 

 

5 

a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV za svou činnost 

byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV. V zápisu ze schůze MSK 

ze dne 25. 3. 1946 byly jmenovitě uvedeny tyto referáty: referát bezpečnostní a vojenský, 

referát pro obecní hospodářství a obecní finance, referát bytový, referát zásobovací, referát 

dopravní, referát osidlovací a pro odsun Němců, referát pro národní správy, živnostenský 

a průmyslový, referát sociální a zdravotní, referát osvětový a propagační a referát volební. 

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech 

určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Potůčky byly spolu s obcemi 

Abertamy, Horní Blatná, Hřebečná, Jelení, Pernink a Pstruží spojeny do jednoho matričního 

obvodu MNV Pernink.
12

 U obce Potůčky nedošlo až do roku 1990 ke změně obvodu.
13

 

S přihlédnutím k počtu obyvatel byly v obcích Československé republiky (ČSR) 

podle vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedeny 

4 kategorie MNV MNV Potůčky byl zařazen do I. kategorie (pro obce do 600 obyvatel).
14

 

Historicky poslední (mimořádná) schůze rady MNV Potůčky (termín plenárního zasedání 

se nepodařilo zjistit) se uskutečnila 29. 11. 1990. Volbou členů obecního zastupitelstva 

dne 24. 11. 1990 byla dosavadní působnost MNV ukončena v souladu se zákonem 

č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Veškerá práva a závazky MNV Potůčky přešly 

na Obec Potůčky. 

 

Katastrální území obce mělo po celé období 1945–1990 stejnou rozlohu. 

Z územněsprávního hlediska náležely Potůčky do roku 1949 k okresu Nejdek. Poté byly 

součástí okresu Jáchymov (1949–1951), Karlovy Vary (1951–1954), Karlovy Vary-okolí 

(1954–1958) a Ostrov (1958–1960). Od roku 1960 až do zániku MNV v roce 1990 byla obec 

součástí okresu Karlovy Vary. 

V letech 1949–1960 příslušela obec do kraje Karlovy Vary a následně do Západočeského 

kraje. 

 

Plénum a rada MNV dlouhodobě sledovaly a na svých jednáních pravidelně projednávaly 

a vyhodnocovaly např. plán práce MNV, komisí a aktivů, činnost osvětové besedy, finanční 

záležitosti obce (rozpočty) a akci Z. 

Dalším orgánem (složkou) NV byl tajemník s hlasem poradním. Funkce obecního 

tajemníka je doložena již v listopadu 1945. Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících 

místních národních výborů, byla upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně 

uvolněných funkcionářů ustanovit a odvolat je mohlo plénum na návrh ONV. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě, řídil se jejich 

pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi a tajemníkovi nadřízeného ONV, kteří 

rovněž usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady a působil také jako 

politický a odborný poradce i pomocník MNV. Organizační řád MNV Potůčky, který byl 

projednán a schválen na plenárním zasedání dne 28. 10. 1983 s účinností od 1. 11. 1983,
15

 

uvádí práva a povinnosti tajemníka a rozdělení okruhu působnosti mezi předsedou 

a tajemníkem. Tajemník řídil přípravu plánu práce MNV a jeho rady, koordinoval přípravu 

plánu komisí a aktivů. Dále měl na starosti otázky vnitřní organizace práce, vnitřních věcí, 

                                                 
12

 Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40; 

Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, sčítání lidu 

a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1952, s. 111–113. 
13

 Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994, s. 239–240. 
14

Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40. 
15

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Potůčky, karton č. 5, inv. č. 84 – složka Organizační a jiné řády MNV 1983–

1986, zde organizační řád Místního národního výboru v Potůčkách. 



 

 

6 

školství, zdravotnictví, kultury, sociálních věcí a péče o brannou výchovu občanů. Zabýval se 

též mzdovými a pracovně právními otázkami pracovníků a poslanců NV, socialistickou 

soutěží a sledoval plnění volebního programu Národní fronty. Předsedovi MNV příslušely 

místní záležitosti veřejného pořádku, záležitosti obrany, požární a povodňové ochrany, 

kádrových věcí, plánování, financí a výstavby. 

Stálé komise při MNV byly zřizovány podle potřeby plénem MNV jako jeho iniciativní, 

pracovní a kontrolní orgány a až do vydání zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim 

nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou činnost byly odpovědny přímo plénu. Počet 

komisí, jejich názvy i obsahové zaměření se v průběhu let měnily v závislosti na rozsahu 

pravomocí, které byly na NV postupně přenášeny. Čtyřčlenné komise při MNV byly ustaveny 

na schůzi pléna dne 12. 7. 1946. Jednalo se konkrétně o komisi zemědělskou a zásobovací, 

komisi osvětovou, školskou, sociální a zdravotní, komisi finanční a hospodářkou, komisi 

bytovou a stavební, komisi bezpečnostní a dopravní. 

K řešení společensky naléhavých záležitostí a aktuálních hospodářských a kulturně 

výchovných úkolů zřizovalo MNV různé poradní, pracovní a kontrolní sbory, občanské 

komise a aktivy – např. sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) a radu spotřebitelské kontroly. 

Sbor pro občanské záležitosti plnil nezastupitelnou roli politicko-výchovného působení 

při výchově obyvatel, při formování jejich vztahu k místu, kde žijí, při prohlubování 

mezilidských vztahů, upevňování rodiny a manželství i v péči o starší spoluobčany.
16

 

Plenární zasedání MNV dne 29. 6. 1967 schválilo zřízení rady spotřebitelské kontroly 

za účelem širšího a kvalitnějšího uspokojování potřeb obyvatelstva a zvyšování úrovně práce 

obchodu a poskytování služeb.
17

 

Nejspíše v létě 1952 byl v obci ustaven výbor žen,
18

 který se podílel především na pořádání 

společenských a kulturních akcí a brigád na zvelebování obce. Dále spolupracoval s MNV 

v péči o rodinu, děti a mládež. 

 

Od konce 40. let 20. století příslušela NV významná pravomoc na úseku místního 

hospodářství a při zajišťování služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona č. 199/1948 Sb., 

o komunálních podnicích, zřizovaly NV z majetku lidové správy, sloužícího k podnikatelské 

činnosti, komunální podniky (KP), které se staly samostatnými právnickými osobami. 

Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich hospodaření.
19

 Zřízení 

vlastního komunálního podniku bylo schváleno na schůzi pléna dne 7. 8. 1950. Další 

informace o existenci komunálního podniku pocházejí až z 60. let, kdy Komunální služby 

Pernink zajišťovaly v obci sběrnu prádla a provozovny holičství a kadeřnictví.
20

 Drobné 

provozovny jako nedílná součást MNV byly zřízeny nejpozději v roce 1957. 

                                                 
16

 Činnost sborů upravovala instrukce Ministerstva vnitra a Ministerstva školství a kultury č. 81 z 29. 6. 1957. 

SPOZ spoluorganizoval občanské obřady před MNV (např. vítání občánků), pravidelně vyhodnocoval jejich 

úroveň a podával radě podněty ke zlepšování jejich společenské úrovně. Koncepce činnosti SPOZ byla dále 

rozpracována usnesením vlády ČSR č. 206 ze dne 31. 7. 1974. 
17

 Stalo se tak na základě vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o spotřebitelských radách (rady spotřebitelské 

kontroly), a zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech. Rada jako dobrovolný aktiv komise obchodu 

se zaměřovala především na sledování zajištění dodávek zboží do prodejen k plnému uspokojování 

spotřebitelské poptávky, kontrolovala mj. úroveň poskytovaných služeb a kulturu prodeje. 
18

 Podle instrukce MV zn. I/1-379.0-31/3-1952, uveřejněné ve Sbírce oběžníků pro KNV z roku 1952, 

poř. č. 193. 
19

 ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945–

1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 75. Podrobné předpisy o KP včetně úpravy působnosti NV při jejich 

vytváření, správě a řízení byly vyhlášeny dne 18. 1. 1949 vládním nařízením č. 10/1949 Sb., kterým se provádí 

zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut (statut komunálních podniků). Dnem vyhlášení uvedeného 

vládního nařízení vstoupil v platnost i zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích. 
20

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Potůčky, karton č. 15, inv. č. 165 – složka Zhodnocení úrovně poskytování 

služeb v obci Komunálními službami Pernink 1967. 



 

 

7 

 

Z dochovaných písemností vyplývá, že úřadovna MSK a MNV se nacházela v budově 

čp. 59,
21

 a to až do konce ledna 1987, kdy byla přestěhována do bytu v panelovém domě 

čp. 101, kde sídlila zřejmě až do konce existence MNV.
22

 Ke schůzové činnosti se využívalo 

především prostor úřadovny MSK (MNV) či místního kulturního domu. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Od 60. let byly písemnosti za existence MNV Potůčky rozdělovány do 20, 

resp. 22 věcných skupin – např. majetkové převody, rozpočty a finanční opatření, a to 

na základě Směrnice MV č. 250/1954 pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů 

národních výborů.
23

 

Spisové ukládací znaky uváděné v podacích protokolech od 1. 1. 1977 vycházejí 

z instrukce Ministerstva vnitra České socialistické republiky (ČSR) č. 14/1976 Ú. v. ČSR, 

o spisové službě u národních výborů, a následně z pozdějších instrukcí č. 42/1983 V. v. 

a č. 12/1987 V. v. První známou dochovanou vnitřní normou upravující systém spisové 

služby se stal až spisový řád MNV, schválený na zasedání rady MNV dne 19. 11. 1985 

s platností od 1. 12. 1985.
24

 

Ovšem pouze nepatrná část archiválií fondu je označena příslušnými spisovými 

a skartačními znaky (jde především o písemnosti k finančním záležitostem a kultuře, 

na ostatních spisech se žádné znaky nevyskytují). V podacích protokolech se ukládací znaky 

či spisové značky objevují jen částečně. Rovněž údaje o způsobu vyřízení písemností nejsou 

v registraturních pomůckách uváděny v úplnosti, respektive často v pomůckách chybějí. 

 

Skartační řízení během existence původce, respektive za jeho právního nástupce (Obecního 

úřadu Potůčky, dále OÚ Potůčky) proběhla v letech 1968 až 2012. 

Podle záznamů z průzkumů spisovny z let 1969–1988 se spisovna nalézala v budově MNV 

Potůčky; písemnosti byly uloženy v pořadačích, složkách nebo volně. Je pravděpodobné, 

že se spisovna nacházela v sídle MNV i mimo uvedené časové období. 

 

Písemnosti vzniklé z činnosti Místního národního výboru Potůčky byly převzaty Okresním 

archivem (OA), resp. Státním okresním archivem (SOkA) Karlovy Vary v letech 1958–2012 

celkem v šesti, resp. sedmi přírůstcích – v roce 1958 (pod přírůstkovým číslem 162), 

5. 2. 1969 (číslo přírůstku 930), 6. 2. 1969 (přírůstkové č. 932), 11. 5. 1977 (přírůstek 

č. 1524), 26. 2. 1981 (přírůstkové č. 1659), 14. 3. 2003 (č. přírůstku 14/2003) a 5. 12. 2012 

(přírůstek č. 84/2012). Dva přírůstky písemností z února 1969 byly pravděpodobně zapsány 

duplicitně, o čemž svědčí stejné číslo jednací spisu a neexistence jednoho z předávacích 

protokolů.
25

 Všechny předávací protokoly včetně seznamu písemností jsou součástí spisu 

o fondu Místní národní výbor Potůčky.  

                                                 
21

 V tomto objektu sídlil do roku 1945 Obecní úřad Potůčky (Gemeindeamt Breitenbach). Viz KREISSL, Anton. 

Chronik der Gemeinde Breitenbach. Verwaltungsgemeinschaft der Orte: Breitenbach, Brettmühl, Irrgang, 

Jungenhengst, Pechöfen, Schwimmiger, Streitseifen, Ziegenschacht und Zwittermühl. S. l. : s. n., 1976, s. 21. 
22

 Rada MNV na svém zasedání dne 13. 1. 1987 vyslovila souhlas s vyklizením bytu č. 2 v panelovém domě 

čp. 101 pro účel kanceláří MNV. 
23

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1954, částka 19, poř. č. 250. 
24

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Potůčky, karton č. 5, inv. č. 84 – složka Organizační a jiné řády MNV 1983–

1986, zde podpisový řád a spisový řád Místního národního výboru v Potůčkách. 
25

 Ani podle spisu o fondu a knize přírůstků, vedené v letech 1960–1989, není jasné, zda šlo o dva přírůstky 

či pouze o jeden z nich. 



 

 

8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Potůčky je fondem uzavřeným a sestává z archiválií, 

které vznikly v letech 1945–1990 z činnosti MSK a MNV Potůčky. 

V roce 1963 byl fond hrubě utříděn a vyhotoven soupis Miroslavem Sedlákem, jenž 

provedl také vnitřní skartaci. Záznam o druhu a množství skartovaného materiálu nebyl 

zřejmě vůbec pořízen. 

Ke dni 5. 12. 2012, tedy před započetím pořádacích a inventarizačních prací, se fond MNV 

Potůčky skládal z 9 úředních knih a rukopisů, 4 registraturních pomůcek (podacích 

protokolů/deníků), 37 kartonů a 2 fotografických archiválií (fotografií na papírové podložce). 

Celková metráž fondu činila 4,94 bm. 

 

Obecným metodickým návodem pro inventární zpracování archiválií fondu se stal 

Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010 spolu s dodatkem k tomuto 

metodickému pokynu (čj. SOAP/006-1300/2014). Zároveň bylo přihlédnuto k Metodickému 

návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým 

se vydávají nová Základní pravidla pro zpracování archiválií (čj. MV-46913/AS-1/AS-2013) 

ze dne 17. dubna 2013, platný od 1. května 2013. 

Při zpracování bylo využito Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 

a příslušných spisových a skartačních plánů z doby existence národních výborů – posledně šlo 

o spisový a skartační plán pro MNV, obsažený v instrukci MV ČSR č. 12/1987 V. v.
26

 

Archiválie tvoří v inventárním seznamu dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad 

národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 

pléna, rady, komisí a aktivů. V oddělení úřadu národního výboru jsou členěny archiválie 

na úřední knihy a spisový materiál (registraturní pomůcky a spisy). U úředních knih 

se nacházejí knihy evidenční, účetní a pamětní. Ostatní materiál je rozdělen na mapy, plány, 

technické výkresy, grafické listy, kresby a tisky. Při inventárním zpracování bylo nutné nově 

předefinovat některé evidenční jednotky. Zároveň došlo k úpravě celkové metráže fondu, 

počtu a časového rozsahu evidenčních jednotek. 

 

Většina písemností orgánů národního výboru je dochována ve formě spisového materiálu, 

u něhož jsou v případě chybějícího zápisu ze schůze ponechány také podkladové materiály 

(např. zprávy pro jednání).
27

 Výjimku tvoří tři knihy zápisů ze schůzí rady a komisí MNV 

(inv. č. 3, 9, 11). Písemnosti jsou v tomto oddělení řazeny chronologicky, přičemž tyto knihy 

předcházejí spisům. 

Evidenční knihy (knihy pobytové evidence) byly uspořádány vzestupně podle čísel 

popisných. V některých případech pojímá jedna kniha několik domů najednou; v tomto 

případě byly domy řazeny vzestupně podle čísla popisného. Za jednotlivými domy v obci 

Potůčky byly zvlášť zařazeny objekty (ubytovny) v areálu bývalých železáren Erla, určené 

pro pracovníky Jáchymovských dolů Jáchymov, n. p. 

Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku (inv. č. 9) je ve formě 

průpisové knihy. V některých případech tak obsahuje svazek i několik paré jednoho zápisu. 

Zápisy ze schůzí a další materiály z činnosti společenských organizací a organizací 

Národní fronty (inv. č. 97–103) byly MNV Potůčky zasílány na vědomí. Jde o několik 

jednotlivin, z nichž je patrná úzká personální či věcná provázanost s národním výborem. 

                                                 
26

 Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory, 30. 12. 1987, částka 7. 
27

 Platí i pro zápisy z veřejných schůzí MNV a schůzí společenských organizací. 



 

 

9 

Ve fondu jsou zastoupeny i písemnosti organizace na úseku místního hospodářství – 

Drobných provozoven při MNV jako nedílné součásti MNV (inv. č. 62, 137). 

 

Posterius (1991) u inv. č. 79 (ppr 15) – podací protokol z let 1987–1990 (1991) – bylo 

stanoveno s ohledem na datum vzniku posledního záznamu pod č. 240 ze dne 8. 5. 1991. 

Převážná část podacího protokolu byla vytvořena ještě za činnosti MNV. 

Posterius (1991) se objevuje u inv. č. 170 (kar 16). Roční výkaz o přírůstku a úbytku bytů 

za rok 1990 byl vypracován v roce 1991. 

Obdobným způsobem bylo postupováno u posteriora ([1991]) u inv. č. 139 (kar 13), 

u něhož vyhotovení přehledu aktiv a pasiv MNV za rok 1990 bylo provedeno nejdříve 

počátkem ledna 1991. 

 

Z archivního fondu byly při inventárním zpracování vymanipulovány písemnosti z činnosti 

cizích původců – Svazu socialistické mládeže – pionýrské skupiny Potůčky (písemnosti 

z let 1969–1976) o celkové metráži 0,01 bm (čj. SOAP/030-0492/2013 z 1. 11. 2013) a Svazu 

požární ochrany – základní organizace Potůčky z let 1964–1975 o celkovém rozsahu 0,01 bm 

(čj. SOAP/030-0493/2013 z 1. 11. 2013). 

Zároveň byly do archivního fondu vmanipulovány zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 

Potůčky z roku 1978, a to z nezpracované části fondu ONV Karlovy Vary, organizační odbor 

(přírůstek č. 3/1999) o celkovém rozsahu 0,02 bm (čj. SOAP/030-0540/2013 z 3. 12. 2013). 

Do fondu byly dále vmanipulovány dva podací protokoly MNV Potůčky z let 1947–1948 

o celkové metráži 0,04 bm (z fondu MNV Horní Blatná, čj. SOAP/030-0597/2014 

ze dne 24. 10. 2014). 

Všechny protokoly o vnitřních změnách jsou součástí spisu o fondu příslušných archivních 

fondů. 

 

Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty 

a duplicitní a multiplicitní písemnosti – např. podkladové materiály ze schůzí pléna, rady 

a komisí (pozvánky, programy – příslušné informace jsou součástí zápisů), rozbory a výkazy 

hospodaření MNV kratší než roční, korespondence po výběru, písemnosti cizích původců, 

duplicitní a multiplicitní zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí a písemnosti finančního 

charakteru – vše o celkovém rozsahu 1,82 bm (období 1942–1991). Protokol o vyřazení 

archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu ze dne 6. 11. 2014 pod čj. SOAP/030-

0620/2014 je součástí spisu o fondu Místní národní výbor Potůčky. Dokumenty byly 

vyřazeny podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Všechny písemnosti fondu Místní národní výbor Potůčky náležejí do přímé péče SOkA 

Karlovy Vary. Po inventárním zpracování se skládá fond z 85 evidenčních jednotek, jež jsou 

rozděleny do 227 inventárních jednotek. Celková metráž fondu činí 3,36 bm. 

Většina dokumentů fondu jsou spisy. Mají převážně strojopisnou podobu, jejíž čitelnost je 

velmi dobře zachována. Rukopisné záznamy jsou rovněž čitelné. Dokumenty fondu jsou 

vyhotoveny výhradně v českém jazyce. Jen nepatrná část textu je psána v jazyce německém. 

Stav zachování archivního fondu z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování 

označit jako mezerovitý. 

Fyzický stav archiválií nebyl při generální inventuře 2012/2013 zjišťován. Při inventárním 

zpracování bylo shledáno, že některé archiválie nesou známky poškození různého rozsahu 

a druhu. Křehké a lámavé spisy jsou obsaženy u inv. č. 115 a 116. Trhliny a přelomení 

písemností se vyskytují u inv. č. 4 (kar 2) a u inv. č. 141. Archiválie jsou dále poškozeny 

plísněmi (inv. č. 115, 116, 134, 170), ohněm (inv. č. 4, zápis ze schůze rady MNV 



 

 

10 

ze dne 19. 5. 1972 je propálen cigaretou) a prachem (inv. č. 68, 115 a 116). Poškození 

v podobě zaschlých skvrn po rzi se objevuje u inv. č. 126. Poškozená vazba (případně hřbet) 

je zaznamenána u podacích protokolů (inv. č. 65, 76), u úřední knihy (inv. č. 43) je část listů 

knihy slepena lepidlem (kvůli opravě v zápisech). Konzervátorské ani restaurátorské práce 

nejsou přesto v současnosti zapotřebí. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Potůčky nabízí poměrně dobré možnosti studijního 

a úředního využití. Ve fondu lze nalézt důležité informace k politickým, hospodářským, 

sociálním, kulturním a správním dějinám obce Potůčky včetně příslušných osad. 

Archiválie významného charakteru pocházejí zejména z prvních let po roce 1945, z doby, 

kdy probíhal odsun Němců, osidlování obce českým obyvatelstvem, kdy byla ustavována 

a převzata správa úřadů a jiných institucí, zřizovány živnosti apod. 

Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací dva svazky kroniky obce 

(inv. č. 63, 64) a dále písemnosti k místním a pomístním názvům (inv. č. 81). Vzhledem 

k tomu, že se obec nachází bezprostředně v blízkosti státní hranice, jistě zaujmou spisy 

týkající se ostrahy a ochrany státní hranice (inv. č. 104) a pohraničního pásma a území 

(inv. č. 108). 

Relativně velké množství zajímavých písemností se dochovalo k odsunu a dalším 

záležitostem německého obyvatelstva (především inv. č. 119) nebo k dolování uranu na území 

obce a následkům těžby (inv. č. 160, 204). Záležitosti místního poštovního úřadu a nastalé 

potíže při dočasném uzavření je možné sledovat ve spisech pod inv. č. 176. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Fond Místní národní výbor Potůčky zpracoval Mgr. Pavel Andrš ve Státním okresním 

archivu Karlovy Vary v letech 2013 a 2014. Tato archivní pomůcka, kterou vyhotovil rovněž 

Mgr. Pavel Andrš, vznikla roku 2015. 

 

 

 

 

 

V Karlových Varech dne 1. 6. 2015    Mgr. Pavel Andrš 

 

  



 

 

11 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Archivní prameny: 

- SOkA Karlovy Vary, ONV Karlovy Vary (EL NAD 33) 

- SOkA Karlovy Vary, ONV Jáchymov (EL NAD 34) 

- SOkA Karlovy Vary, ONV Nejdek (EL NAD 35) 

 

Vydané prameny: 

- Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a Ministerstvo vnitra, 1955. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí 

obcí v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

- Seznam obcí v republice Československé. Seznam obcí v zemích Českých podle správního 

rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha : Státní úřad statistický, 1949. 

- Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 

a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Díl I–II. Praha : SEVT, 1984. 

- Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 

1955, sčítání lidu a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha : Státní úřad statistický 

a ministerstvo vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí v republice Československé. Úřední seznam míst podle zákona ze 

dne 14. 4. 1920, čís. 266 Sb. zák. a nař., díl I. Země česká (dle výsledků sčítání lidu z 1. 12. 

1930). Praha : Ministerstvo vnitra a Státní úřad statistický, 1934. 

- Úřední list republiky Československé. I. díl nařizovací, roč. 1947. Praha : Ministerstvo 

vnitra 1947. 

 

Literatura: 

- BURDOVÁ, Pavla. Změny názvů obcí a osad v západních Čechách po roce 1945. II. část – 

bývalý Karlovarský kraj. Minulostí Západočeského kraje IX, 1972, s. 199–220. 

- ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

- FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1947. 

- HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

- KREISSL, Anton. Chronik der Gemeinde Breitenbach. Verwaltungsgemeinschaft der Orte: 

Breitenbach, Brettmühl, Irrgang, Jungenhengst, Pechöfen, Schwimmiger, Streitseifen, 

Ziegenschacht und Zwittermühl. S. l. : s. n., 1976. 

- ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–89. 

 

Internetové stránky: 

www.mapy.cz 

www.mvcr.cz  

http://www.mapy.cz/


 

 

12 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 

 akce Z    akce zvelebení (obce) 

 AP     archivní pomůcka 

 AS    archivní správa 

 bm    běžný metr 

 č., čís.   číslo 

 čj.    číslo jednací 

 čp.    číslo popisné 

 ČSR   Československá republika, Česká socialistická republika 

 ČSSR   Československá socialistická republika 

 EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

 evid. jedn.   evidenční jednotka 

 FSÚ    Federální statistický úřad (Praha) 

 ha    hektar 

 inv. č.   inventární číslo 

 kar    karton 

 KNV   krajský národní výbor 

 KP    komunální podnik 

 ks    kus 

 KSČ   Komunistická strana Československa 

 k. ú.    katastrální území 

 MAV NF   místní akční výbor Národní fronty 

 MLK   místní lidová knihovna 

 MNV   místní národní výbor 

 MSK   místní správní komise 

 MŠ    mateřská škola 

 MŠR   místní školní rada 

 MV    ministerstvo vnitra 

 MV NF   místní výbor Národní fronty 

 nař.    nařízení 

 n. p.    národní podnik 

 NV    národní výbor 

 OA    okresní archiv 

 OB    osvětová beseda 

 odst.   odstavec 

 OKS   okresní kulturní středisko 

 ONV   okresní národní výbor 

 OSK   okresní správní komise 

 OÚ    obecní úřad 

 pkt    plakát 

 poř. č.   pořadové číslo 

 ppč.    pozemková parcela číslo 

 ppr    podací protokol 

 roč.    ročník 

 SA     nacistické útočné oddíly – z německého Sturmabteilung 

 Sb.    Sbírka (zákonů) 

 SEVT   Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů (Praha) 

 SK    sportovní klub 

 s. l.    bez místa (vydání) – z latinského sine loco 



 

 

13 

 s. n.    bez jména (vydání) – z latinského sine nomine 

 SOA   státní oblastní archiv 

 SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

 SOkA   státní okresní archiv 

 SPOZ   Sbor pro občanské záležitosti 

 ŠDM   školní družina mládeže 

 TJ    tělovýchovná jednota 

 tvy    technický výkres 

 ukn    úřední kniha 

 ÚŠR   újezdní školní rada 

 Ú. v. čsl.   Úřední věstník československý 

 VO KSČ   vesnická organizace 

 V. v.   Věstník vlády 

 zák.    zákon 

 ZDŠ   základní devítiletá škola 

 zn.    značka 

 ZNV   zemský národní výbor 

 ZO    základní organizace 

  



 

 

14 

Příloha č. 2: Názvy částí obce Potůčky po roce 1945 
 

Původní německý název 
Další užívané názvy 

v letech 1945–1948 
Český název po roce 1948 

Breitenbach Potočná, Široký Potok Potůčky 

Brettmühl  Pila 

Irrgang  Bludná 

Jungenhengst  Luhy 

Pechöfen  Smolné Pece 

Schwimmiger Zákoutí Pískovec 

Streitseifen Zálesí Podlesí 

Ziegenschacht Dolina, Na Stráni Stráň 

Zwittermühl  Háje 

 

  



 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

16 

1. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

1  Zápisy ze schůzí MSK 1945–1946 kar 1 

  31. 10. 1945 – 25. 3. 1946 

 

2  Zápisy ze schůzí pléna 1946–1986 kar 1 

  30. 6. 1946 – 5. 12. 1951, 18. 10. 1957 – 16. 12. 1986 

 

2  Zápisy ze schůzí pléna 1987–1989 kar 2 

  17. 2. 1987 – 14. 12. 1989 

 

3  Kniha zápisů ze schůzí rady 1950–1952 ukn 1 

  5. 9. 1950 – 16. 4. 1952 

 

4  Zápisy ze schůzí rady 1946–1976 kar 2 

  10. 7. 1946 – 29. 8. 1950, 16. 2. 1961 – 10. 12. 1976 

 

4  Zápisy ze schůzí rady 1978–1990 kar 3 

  10. 1. 1978 – 29. 11. 1990 

 

5  Zápisy ze společných schůzí pléna MNV a MAV NF 1951 kar 4 

  22. 6. – 12. 7. 1951 

 

6  Zápisy ze společných veřejných schůzí MNV, MV NF 1975–1986 kar 4 

  a VO KSČ 

  25. 2. 1975 – 29. 4. 1986 

 

7  Zápisy ze společných schůzí pléna MNV a MV NF 1987–1989 kar 4 

  25. 3. 1987 – 25. 4. 1989 

 

8  Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1959–1960 kar 4 

  22. 3. 1959 – 28. 1. 1960 

 

9  Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu veřejného 1966–1974 ukn 2 

  pořádku 

  19. 9. 1966 – 24. 5. 1974 

 

10 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1960–1987 kar 4 

  10. 11. 1960 – 20. 6. 1966, 1. 3. 1978 – 9. 12. 1987 

 

11 Kniha zápisů ze schůzí komise pro místní hospodářství 1961–1963 ukn 3 

  23. 8. 1961 – 20. 5. 1963 

 

12 Zápisy ze schůzí finanční komise 1962, 1980 kar 4 

  13. 3. – 7. 12. 1962, 18. 1. 1980 

 

13 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1963–1984 kar 4 

  14. 11. 1963, 10. 2. 1983 – 13. 12. 1984 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

17 

14 Zápis ze schůze školské a kulturní komise 1964 kar 4 

  21. 2. 1964 

 

15 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise a sboru 1982–1983 kar 4 

  pro občanské záležitosti 

  11. 1. 1982 – 21. 4. 1983 

 

16 Zápis ze schůze komise pro výstavbu 1964 kar 4 

  10. 6. 1964 

 

17 Zápis ze schůze výboru žen 1964 kar 4 

  12. 8. 1964 

 

18 Zápis z aktivu mladých poslanců MNV 1977 kar 4 

  14. 12. 1977 

 

19 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1980 kar 4 

  15. 1. – 22. 12. 1980 

 

20 Zápis z mimořádného aktivu poslanců MNV 1980 kar 4 

  29. 4. 1980 

 

 

2. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

Evidenční knihy 

 

21 Kniha zemřelých místně příslušných obyvatel 1947–1949 ukn 4 

 

22 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, dům čp. 4 1953–1957 ukn 5 

 

23 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, dům čp. 5 1954–1956 ukn 6 

 

24 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1952–1954 ukn 7 

  společně pro domy čp. 21, 29, 41, 51, 53, 63, 72 

  30. 12. 1952 – 23. 7. 1954 

 

25 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1953–1958 ukn 8 

  společně pro domy čp. 21, 23, 29, 51 

  14. 1. 1953 – 18. 4. 1958 

 

26 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1953–1958 ukn 9 

  dům čp. 21 

  16. 4. 1953 – 17. 4. 1958 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

18 

27 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1959 ukn 10 

  dům čp. 41 

 

28 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1957 ukn 11 

  dům čp. 58 

 

29 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1953–1954 ukn 12 

  dům čp. 59 

 

30 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1952–1958 ukn 13 

  dům čp. 80 

 

31 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1952–1957 ukn 14 

  dům čp. 82 

 

32 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1952–1957 ukn 15 

  dům čp. 89 

 

33 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1952–1954 ukn 16 

  společně pro baráky I–IV v areálu Erla 

  a domy čp. 21, 41, 51 

  11. 9. 1952 – 4. 12. 1954 

 

34 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1958 ukn 17 

  společně pro baráky I–IV v areálu Erla 

  14. 1. 1954 – 23. 9. 1958 

 

35 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1955 ukn 18 

  barák I v areálu Erla 

  19. 1. 1954 – 19. 8. 1955 

 

36 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1958 ukn 19 

  společně pro baráky I–II v areálu Erla 

  19. 1. 1954 – 18. 4. 1958 

 

37 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1957 ukn 20 

  barák Ib v areálu Erla 

 

38 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1958 ukn 21 

  barák II v areálu Erla 

  5. 3. 1954 – 18. 4. 1958 

 

39 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky, 1954–1955 ukn 22 

  barák III v areálu Erla 

  12. 1. 1954 – 10. 1. 1955 

 

40 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky 1952–1957 ukn 23 

  – osada Luhy, dům čp. 15 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

19 

41 Kniha pobytové evidence osob v obci Potůčky 1952–1959 ukn 24 

  – osada Stráň, dům čp. 28 

 

 

Účetní knihy 

 

42 Hlavní kniha (výdaje) 1947 ukn 25 

 

43 Účetní deník 1959–1960 ukn 26 

 

44 Účetní deník 1968–1971 ukn 27 

 

45 Kniha příjmů 1956 ukn 28 

 

46 Kniha příjmů 1957–1958 ukn 29 

 

47 Kniha příjmů 1959–1960 ukn 30 

 

48 Kniha příjmů 1961–1963 ukn 31 

 

49 Kniha příjmů 1964–1965 ukn 32 

 

50 Kniha výdajů 1956 ukn 33 

 

51 Kniha výdajů 1957 ukn 34 

 

52 Kniha výdajů 1958 ukn 35 

 

53 Kniha výdajů 1960 ukn 36 

 

54 Kniha výdajů 1961–1963 ukn 37 

 

55 Kniha výdajů 1963 ukn 38 

 

56 Kniha výdajů 1964 ukn 39 

 

57 Kniha výdajů 1965 ukn 40 

 

58 Likvidační deník (strazza) 1948–1950 ukn 41 

 

59 Pokladní kniha 1947 ukn 42 

 

60 Pokladní kniha 1965–1968 ukn 43 

 

61 Pokladní kniha 1968–1974 ukn 44 

 

62 Účetní deník Drobných provozoven při MNV 1957–1962 ukn 45 

 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

20 

Pamětní knihy 

 

63 Kronika obce – I. svazek 1947 ukn 46 
  (s retrospektivními zápisy k roku 1938, zápis k oslavě 

  revolučních dnů 1945, konané v roce 1947) 

 

64 Kronika obce – II. svazek 1983 ukn 47 
  (s retrospektivními zápisy k období od 16. století do roku 1947) 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

Podací protokoly 

 

65 Podací protokol MSK a MNV 1946–1947 ppr 1 

  29. 5. 1946 – 19. 9. 1947 

 

66 Podací protokol MNV 1947–1948 ppr 2 

  22. 9. 1947 – 19. 4. 1948 

 

67 Podací protokol MNV 1948 ppr 3 

  19. 4. – 7. 12. 1948 

 

68 Podací protokol MNV 1956 ppr 4 

  6. 1. – 14. 12. 1956 

 

69 Podací protokol MNV 1956 ppr 5 

  16. 12. – 31. 12. 1956 

 

70 Podací protokol MNV 1957–1958 ppr 6 

  2. 1. 1957 – 27. 5. 1958 

 

71 Podací protokol MNV 1958–1962 ppr 7 

  28. 5. 1958 – 10. 12. 1962 

 

72 Podací protokol MNV 1963–1965 ppr 8 

  3. 1. 1963 – 22. 10. 1965 

 

73 Podací protokol MNV 1965–1966 ppr 9 

  25. 10. 1965 – 8. 6. 1966 

 

74 Podací protokol MNV 1966–1968 ppr 10 

  8. 6. 1966 – 21. 10. 1968 

 

75 Podací protokol MNV 1968–1975 ppr 11 

  22. 10. 1968 – 31. 12. 1975 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

21 

76 Podací protokol MNV 1976–1979 ppr 12 

  4. 1. 1976 – 16. 10. 1979 

 

77 Podací protokol MNV 1979–1983 ppr 13 

  16. 10. 1979 – 25. 11. 1983 

 

78 Podací protokol MNV 1983–1987 ppr 14 

  25. 11. 1983 – 22. 9. 1987 

 

79 Podací protokol MNV 1987–1990 (1991) ppr 15 

  22. 9. 1987 – 22. 11. 1990 

  Podací protokol OÚ 

  26. 11. 1990 – 8. 5. 1991 

 

 

B. Spisy 
 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 

Statutární záležitosti 

 

80 Změna správních hranic obce Potůčky s obcí Pernink 1986–1989 kar 5 

  a městem Nejdek 
  Příloha: výřez katastrální mapy, [1986], 1 ks 
 

81 Místní a pomístní názvy 1945–1975 kar 5 

 

 

Volby 

 

82 Seznamy voličů 1946–1954 kar 5 

 

83 Volby  1946–1990 kar 5 
  (do Národního shromáždění – zastupitelských orgánů – včetně ONV, 

  do MNV a obecního zastupitelstva) 

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

84 Organizační a jiné řády MNV 1983–1986 kar 5 

 

85 Plány činnosti pléna, rady, komisí a aktivů 1957–[1987] kar 5 

 

86 Hodnocení činnosti MNV, funkcionářů, rady, komisí 1957–1988 kar 5 

  a aktivu 

 

87 Členové (poslanci) MSK a MNV 1945–1988 kar 5 

 

88 Zaměstnanci MSK a MNV 1945–[1989] kar 5 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

22 

89 Zápisy z veřejných schůzí 1946–1950 kar 6 

 

90 Konání oslav v obci 1946–1984 kar 6 
  (mj. oslavy revolučních dnů 5. – 9. 5. 1945, konané 4. 5. 1947) 
  Příloha: fotografie z [oslav revolučních dnů 5. – 9. 5. 1945 

  – záběry na účastníky při podpisu do kroniky obce] 

  (2 ks) 

 

91 Závazky občanů a MNV, socialistické soutěžení 1958–1989 kar 6 

 

92 Návrh na udělení pamětní medaile pro Jindřišku Lepkovou, 1976 kar 6 

  vedoucí ŠDM při ZDŠ Potůčky 

 

 

Kontrolní činnost 

 

93 Záznamy o dohlídkách MNV 1947, kar 6 

    1962–1987 

 

94 Zápisy o dohlídkách nadřízených orgánů 1948–1989 kar 6 

 

95 Revizní zprávy a rozpracované úkoly 1970–1984 kar 6 

  nápravných opatření 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů 

 

96 Číslování a identifikace domů v obci 1977–[1982] kar 6 

 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

97 Materiály z činnosti TJ SK Škoda Potůčky 1972–1990 kar 6 

 

98 Materiály z činnosti ZO Svazarm Potůčky 1972–1976 kar 6 

 

99 Zápisy ze schůzí VO KSČ Potůčky 1973, 1981 kar 6 

 

100 Zápis z besedy s mladými občany 1974 kar 6 

 

101 Zápis ze společné schůze zástupců podniků a složek 1974 kar 6 

  Národní fronty 

 

102 Zápisy ze schůzí MV NF Potůčky 1974–1978 kar 6 

 

103 Oznámení o působení Hnutí za občanskou svobodu v obci 1990 kar 6 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

23 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

104 Bezpečnost v obci 1946–1989 kar 6 

 

105 Zbraně, střelivo a výbušniny [1945]–1948, kar 6 

  (mj. seznam držitelů zbraní – němečtí občané a místní organizace SA; 1970 

  umístění skladu výbušnin v lomu v k. ú. Potůčky – přiložena mapa, 

  1 ks) 

 

106 Přestupky občanů 1965–1989 kar 6 
  (evidence a výkazy) 

 

 

Požární ochrana 

 

107 Požární bezpečnost 1951–1988 kar 7 

 

 

Vojenské záležitosti, civilní ochrana 

 

108 Pohraniční pásmo a území 1948–1967 kar 7 

 

109 Propuštění německých válečných zajatců 1946 kar 7 

  ze zajateckých a internačních táborů 

 

 

Spisová služba, archivnictví 

 

110 Spisová a archivní služba 1965–1988 kar 7 

 

111 Zápisy o předání agendy MNV 1946–1985 kar 7 

 

 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva 

 

112 Obyvatelstvo v obci 1945–1969 kar 7 
  (evidence a souhrnné přehledy o počtu obyvatel, jmenné seznamy 

  podle částí obce a čp.) 

 

113 Sčítání lidu, domů a bytů 1980 [1980]–[1984] kar 7 

 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

24 

Státní občanství 

 

114 Československé státní občanství 1945–1950, kar 7 

  (evidence a šetření; osvědčení a zamítnutí – řazeno abecedně B – Z; 1961 

  udělování cestou naturalizace – řazeno abecedně K, R; vrácení – řazeno 

  abecedně G – H) 

 

115 Šetření o státní a národní spolehlivosti 1945–1951 kar 7 
  (včetně seznamu vydaných osvědčení, řazeno abecedně A – Ž) 

 

116 Vysvědčení zachovalosti 1945–1948 kar 7 
  (řazeno abecedně B, J, Š) 
 

117 Domovské právo a žádosti o domovské listy 1945–1948 kar 8 
  (řazeno abecedně B – Z) 
 

118 Reemigranti a repatrianti [1945]–1948 kar 8 
  (u repatriantů sčítací záznamy – řazeno abecedně B – S) 

 

119 Odsun Němců 1945–1948 kar 8 
  (mj. přehledy a seznamy osob; svolávací lístky k odsunu – podle částí 

  obce a čp.; hospodářská nepostradatelnost Němců, odklady odsunu; 

  smíšená manželství, antifašisté, přiloženy evidenční lístky 

  propuštěných internovaných osob, 1946, 4 ks) 

 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná MNV 

 

120 Čestné uznání rady MNV Albínovi Ostrákovi 1968 kar 9 

  za dobrou práci na úseku obchodu 

 

 

Matriční záležitosti 

 

121 Seznam matričních obvodů a k nim přičleněných obcí 1975 kar 9 

  pro okres Karlovy Vary 

 

122 Povolení změny jména 1967–1975 kar 9 

 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

123 Výkazy o základních prostředcích MNV 1968–1990 kar 9 
  Příloha: Příloha k základním směrnicím k státním statistickým 

  a účetním výkazům za úsek základní prostředky. Praha : FSÚ, 1970. 

  (1 ks) 
  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

25 

124 Inventarizace národního majetku a hospodářských 1967–1983 kar 9 

  prostředků ve správě MNV 

 

125 Knihovní majetek obce, stav správy a ochrany 1949, kar 9 

  národního majetku 1968–1978 

 

126 Zápisy do pozemkové knihy pro k. ú. Potůčky 1947–1964 kar 9 

 

127 Výpisy z pozemkové knihy pro k. ú. Potůčky 1946–1966 kar 9 
  (řazeno podle částí obce a čp.) 
 

128 Výpisy z evidence nemovitostí a hlášení o změně 1967–1989 kar 9 

  vlastnického listu 
  (řazeno podle čísla parcely) 
 

129 Šetření k vlastnictví majetku a řízení k majetkoprávním [1945]–1984 kar 9 

  záležitostem 

 

130 Převod a směna vlastnictví národního majetku 1947–1990 kar 10 

  v k. ú. Potůčky 
  (pozemky – společné a jednotlivé záležitosti – řazeno abecedně 

  podle nových majitelů, přiloženy geometrické plány – 3 ks, 

  snímek pozemkové mapy – 1 ks; rodinné domy – společné a jednotlivé 

  záležitosti – řazeno podle částí obce a čp.; ostatní nemovitosti) 

 

131 Pronájem nemovitého majetku 1946–1987 kar 11 

 

132 Převod správy národního majetku 1951–1989 kar 11 

 

133 Registrace převodu nestátního majetku 1970–1990 kar 11 

 

134 Konfiskace a dekonfiskace, další nakládání 1946–1951, kar 11 

  s konfiskovaným majetkem, příděly 1972 
  (mj. seznamy osob s konfiskovaným majetkem; konfiskační výměry 

  – řazeno podle částí obce, čp. a abecedně; dekonfiskace) 

 

135 Národní správa 1945–1951 kar 12 
  (konfiskované rodinné domy – seznamy národních správců, hromadné 

  národní správy, jednotlivé domy – řazeno podle částí obce a čp., 

  u domu čp. 70 v Potůčkách přiložen výpis z pozemkové knihy – 1 ks; 

  konfiskované podniky a živnosti – přehled podniků a živností 

  před zřízením národních správ, přehled národních správců, všeobecné 

  a společné záležitosti, jednotlivé národní správy – řazeno abecedně 

  podle částí obce a jmen národních správ) 

 

 

Finanční hospodaření 

 

136 Rozpočty  1947–1990 kar 13 
  (MNV – včetně ostatních písemností k rozpočtovému hospodaření, 

  školní obec, MLK, OB) 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

26 

137 Rozbory a výkazy o rozpočtovém hospodaření, [1949]–1990 kar 13 

  účetní závěrka obce 
  (MNV, Drobné provozovny při MNV Potůčky, OB) 

 

138 Výkazy o příjmech MNV 1966–[1968] kar 13 

 

139 Přehledy aktiv a pasiv MNV 1962–[1990] ([1991]) kar 13 

 

140 Vkladní knížky a pohledávky obce, likvidace 1945–1950 kar 13 

  pohledávky záložny (Volksbank) Pernink 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

141 Výkazy a přehledy o vyměření daní a místních poplatků 1962–1990 kar 14 

 

142 Výkazy o počtu zaměstnanců podle výše mzdy, 1962–[1982] kar 14 

  o počtu závodů, mzdách a dani ze mzdy na MNV 

 

143 Stanovení výše živnostenské daně v obci [1945] kar 14 

 

144 Domovní daň [1945]–[1946], kar 14 

  (soupis uživatelů bytů v domech podle částí obce s uvedením 1961 

  počtu místností, patra apod., výkaz o dani domovní) 

 

145 Správní a místní poplatky 1967, 1989 kar 14 

 

146 Oznámení o zastavení činnosti celního úřadu – nádraží 1948 kar 14 

  s celní odbočkou na silnici v Potůčkách 

 

 

Plánování 

 

147 Rozvoj obce a severní části okresu Karlovy Vary 1968–1970 kar 14 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

Územní plánování 

 

148 Projednávání politicko-hospodářských a technických 1969–1971 kar 14 

  zásad pro směnný územní plán obce 
 

 

Výstavba 

 

149 Stavby a stavební činnost všeobecně [1960]–1990 kar 14 

 

150 Veřejné stavby 1948–1990 kar 14 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

27 

151 Výstavba a rekonstrukce bytů 1948–1975 kar 14 

 

152 Průmyslová výstavba 1959–1972 kar 14 
  (mj. výstavba v rámci těžby uranové rudy) 
 

153 Stavba a rekonstrukce místních komunikací, mostů, 1959–1975 kar 14 

  chodníků a státních silnic, železniční stavby 

 

154 Energetické stavby, elektrifikace 1956–1974 kar 15 

 

155 Telekomunikační stavby 1965–1976, kar 15 

    1989 

 

156 Vodohospodářské stavby 1961–1981 kar 15 
  (mj. výstavba vodojemu, vodovodu a kanalizace, přiloženy mapy, 5 ks) 
 

157 Občanská výstavba 1961–1984 kar 15 

 

158 Odstraňování závadných staveb 1956–1973 kar 15 

 

159 Úprava a vzhled obce 1970–1976 kar 15 

 

160 Dolování uranu v obci 1959–1976 kar 15 
  (mj. zrušení dobývacích prostorů, geologický výzkum, následky 

  dolování, škody) 

  Příloha: mapy, 1962–[1964], 5 ks 

 

161 Otevření místního kamenolomu 1966–1969 kar 15 

 

162 Seznam osazených nivelačních značek v k. ú. Potůčky [1967] kar 15 

 

163 Vyhlášení platnosti komplexního založení evidence 1968 kar 15 

  nemovitostí v obci Střediskem geodézie Karlovy Vary 

 

164 Zaměření a vytýčení pozemků 1976–1984 kar 15 

 

 

Místní hospodářství 

 

165 Zhodnocení úrovně poskytování služeb v obci 1967 kar 15 

  Komunálními službami Pernink 

 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

166 Výkazy o nákladech vybraných veřejně 1981–1983 kar 15 

  prospěšných služeb 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

28 

167 Povolování a omezování živnostenského podnikání 1945–[1976] kar 15 

  a poskytování některých služeb a oprav 

 

168 Provoz kamenolomu firmy F. Hradecký, Praha, 1945–1949 kar 15 

  v osadě Pila 
  (mj. přihláška k vlastnictví kamenolomu, 

  živnostensko-právní schválení) 
 

169 Příděl potravinových lístků 1945–1946 kar 15 

 

 

Bytové hospodářství 

 

170 Statistické výkazy o bytovém hospodářství 1964–1990 (1991) kar 16 

  a bytovém fondu 

 

171 Zápis ze šetření stížnosti uživatelů bytů v domech 1974 kar 16 

  čp. 103–105 v Potůčkách 
  (také informace o předání správy majetku) 
 

172 Změny užívání rodinných domů, vynětí rekreačních 1967–1980 kar 16 

  chalup z bytového fondu 
  (řazeno podle částí obce a čp.) 

 

173 Záležitosti Stavebního bytového družstva občanů 1965–1973 kar 16 

  v Potůčkách 
  (na vědomí MNV) 
 

 

Doprava 

 

174 Statistické výkazy silničních vozidel a veřejné 1972–1990 kar 16 

  závodové dopravy 

 

175 Žádost MNV Potůčky o přemístění autobusové zastávky 1970 kar 16 

  v obci 

 

176 Záležitosti poštovního úřadu v Potůčkách 1946–1951 kar 16 
  (mj. potíže při jeho dočasném uzavření) 

 

 

Obchod 

 

177 Zřizování a přemisťování prodejen 1945–1948, kar 16 

    1968 

 

178 Problematika zásobování obce 1961–1975 kar 16 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

29 

Cestovní ruch 

 

179 Výkazy a přehledy o podnikové a soukromé rekreaci 1968–1971 kar 16 

 

 

Pracovní síly 

 

180 Evidence osob podléhajících pracovní povinnosti 1945–1946 kar 16 

 

181 Seznamy obyvatel obce s uvedením zaměstnavatele, [1945]–1946 kar 16 

  seznam osob bez zaměstnání 

 

 

Zemědělství 

 

Zemědělská výroba 

 

182 Soupisy ploch kultur a osevu 1946–1969 kar 16 

 

183 Soupisy hospodářského zvířectva 1976–1988 kar 16 

 

184 Přehledy o počtu osob trvale činných v zemědělství 1967–1970 kar 16 

 

185 Plán rostlinné výroby v obci 1948 kar 16 

 

186 Využívání luk a pastvin pro pasení dobytka 1967–1968 kar 16 
  (mj. škody na lesních kulturách, narušení vodních toků) 
 

187 Živelní pohromy 1972–1976 kar 16 

 

188 Kontumace psů v obci 1967–1970 kar 16 
  (rozhodnutí rady MNV, vyhlášky MNV) 

 

 

Zemědělská půda 

 

189 Soupisy zemědělské půdy v obci 1945–1948 kar 16 

 

190 Opisy pozemnostních archů pro k. ú. Potůčky [1948]–[1950] kar 16 
  (domy hromadně a jednotlivě – řazeno podle částí obce a čp.) 
 

191 Návrh osidlovacího plánu v oblasti Správy státních lesů 1946 kar 16 

  v Horní Blatné – pro k. ú. Breitenbach, Horní Blatná 

  a Pernink 
  (mj. i seznamy pozemků a budov ke konfiskaci ve prospěch 

  Státní správy lesů Horní Blatná) 

 

192 Předání hospodářské usedlosti čp. 9 v Potůčkách 1949 kar 16 

  do národní správy 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

30 

193 Zápis z jednání ve věci provedení údržby půdy držené 1964 kar 16 

  Státním statkem Nejdek 

 

194 Změny užívání pozemku ppč. 274/4 v k. ú. Potůčky 1985 kar 16 

 

195 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1973–1989 kar 16 

 

196 Meliorace pozemků v k. ú. Abertamy, Horní Blatná, 1974–1977 kar 16 

  Hřebečná, Pernink, Potůčky 
  Příloha: mapa, 1 : 10000, [1976], 1 ks 
 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

197 Kontrola plnění zemědělských dodávek 1968 kar 16 

 

 

Lesní hospodářství 

 

198 Výsadba Stromu republiky v Potůčkách 1968 kar 17 

 

 

Vodní hospodářství 

 

199 Potoky v obci 1969–1975 kar 17 

 

200 Záležitosti vodovodu a dodávek vody 1951–1984 kar 17 
  (mj. protokol o předání vodovodu a kanalizace do správy 

  Krajské vodohospodářské služby Karlovy Vary) 

 

201 Kanalizace a odpadní vody 1960–1976 kar 17 

 

 

Ochrana životního prostředí 

 

202 Poskytnutí finančního příspěvku obcím, jejichž obvod 1969 kar 17 

  je postižen škodlivými následky znečišťování ovzduší 
  (pro obce okresu Karlovy Vary) 
 

 

Zdravotnictví 

 

203 Zajištění zdravotní péče obyvatelům obce 1948, kar 17 

    1970–1976 

 

204 Prověrky hygieny a zdravotnických záležitostí 1960–1964 kar 17 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

31 

205 Boj proti alkoholismu [1971] kar 17 
  (informativní materiál Okresního protialkoholního sboru Karlovy Vary 

  – na vědomí MNV) 

 

 

Sociální péče 

 

206 Sociální práce a doplňková (sociální) péče o sociálně 1973–1990 kar 17 

  slabé občany 

 

207 Obyvatelstvo cikánského původu [1960]–1968 kar 17 

 

 

Školství 

 

208 Školy v obci 1945–1987 kar 17 

 

209 Záležitosti školních rad 1946–1947 kar 17 
  (MŠR Breitenbach, ÚŠR Nejdek, ÚŠR Pernink) 

 

210 Příspěvky obce na ubytování a stravování školních dětí 1946 kar 17 

  v internátech 

 

 

Kultura 

 

211 Kulturně výchovná činnost 1969–[1990] kar 17 
  (plány, výkazy) 
 

212 Osvětová zařízení všeobecně, evidenční listy 1947, kar 17 

  kulturních zařízení, personální složení kulturních, 1969–[1987] 

  osvětových a bezpečnostních složek 

 

213 Dotazník pro agitační středisko Potůčky soutěžící [1976] kar 17 

  v soutěži Západočeského kraje v roce 1976 

 

214 Kulturní a společenské akce v obci [1970]–[1976] kar 17 

 

215 Dohoda mezi OKS Karlovy Vary, MNV Pernink, 1990 kar 17 

  MNV Potůčky a Západočeskými státními lesy 

  Horní Blatná o vzájemné spolupráci 

 

216 Osvětová beseda 1970–1989 kar 17 

 

217 Místní rada osvětová 1946–1947 kar 17 

 

218 Veřejná obecní a místní lidová knihovna 1946–[1989] kar 18 

 

219 Místní a veřejný rozhlas 1965–[1982] kar 18 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

32 

220 Sbor pro občanské záležitosti 1969–1990 kar 18 

 

221 Záležitosti kroniky a kronikáře 1969–1976 kar 18 

 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

222 Zřízení chráněné přírodní památky Vlčí jámy [1965], 1975 kar 18 

  a vybudování naučné stezky na jejím území 
  Příloha: mapa, 1 : 10000, [1965], 1 ks 

 

 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

A. Mapy, plány, technické výkresy, grafické listy, kresby 
 

Technické výkresy 

 

223 Půdorysný plán herny v MŠ a plán kina OB, [1970]–[1989] tvy 1 

  autor neuveden, 1 : 100, narýsováno, papír, 1 ks 

 

224 Půdorysný plán kinosálu OB, [1970]–[1989] tvy 2 

  autor neuveden, 1 : 100, narýsováno, papír, 1 ks 

 

225 Půdorysný plán sálu kulturního domu OB, [1970]–[1989] tvy 3 

  autor neuveden, 1 : 100, narýsováno, papír, 1 ks 
 

 

B. Tisky 
 

Plakáty 

 

226 Vyhláška MNV v Potůčkách o veřejném nahlédnutí 1967 pkt 1 

  předpisných seznamů zemědělské daně za rok 1967 

  [Praha], černý tisk na žlutém podkladu 

  20,9 x 29,6 cm 
  (1 ks) 
 

227 Vyhláška MNV v Potůčkách, kterou se vydává domovní řád [1978] pkt 2 

  [Praha], černý tisk na žlutém podkladu 

  68,5 x 49,3 cm 
  (1 ks) 

 

 



 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Potůčky 

Značka archivního fondu: MNV Potůčky 

Časové rozmezí: 1945–1990 (1991) 

Počet evidenčních jednotek: 85 (47 úředních knih, 15 podacích protokolů, 18 kartonů, 

3 technické výkresy, 2 plakáty) 

Počet inventárních jednotek: 227 

Rozsah v bm: 3,36 

Stav ke dni: 1. 6. 2015 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Pavel Andrš 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Pavel Andrš 

Počet stran: 33 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Milan Augustin 

   dne 1. 6. 2015 – čj. SOAP/030-0348/2015 

 

 


